ATA DA 507ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

Aos 29 dias do mês de agosto de 2024, na sede da Fundação Sistema Estadual de

Análise de Dados – SEADE – CNPJ 51.169.555/0001-00, localizada na Avenida

Professor Lineu Prestes, nº 913, nesta Capital, reuniram-se para realização da 507ª

Reunião do Conselho Fiscal desta Entidade, foi encaminhado aos membros do

Conselho Fiscal, balancete do mês de julho de 2024, com vistas ao exame das Contas

Patrimoniais (Ativo e Passivo) e das Contas de Resultado (Receitas e Despesas).

Como representantes da Fundação SEADE estiveram presentes os Senhores (as):

Luiz Ricardo Santoro, Tânia de Cilda Alcântara Franca, José Carlos Meirelles e

Joaquim Pereira Neto. Antes da abertura dos trabalhos, os representantes da

Fundação Seade, deram as boas-vindas aos membros do conselho fiscal, ficou

deliberado, que as “ATAS”, doravante, serão assinadas eletronicamente, através do

sitio “gov.br”, ou Certificado Digital, também ficou decido que serão encaminhadas,

junto com o balancete mensal, as variações de maior relevância. Em seguida

submeteram à apreciação dos conselheiros o balancete do mês findo em 31 de julho

de 2024. Após análise das contas contábeis, dos pontos discutidos e esclarecidos em

reunião, os mais relevantes, questionados pelo colegiado, foram: 1.1.1.1.1.50.03 –

Fundo de Investimento; 1.1.2.2.1.01.01 – Faturas a Receber; 1.2.4.1.1.01.01 –

Concessão de Direito de Uso, Comunicação, Divulgação e Software; 2.1.8.8.1.01.04

– Imposto Sobre a Renda Retida; 3.3.1.1.1.99.06 – Consumo Imediato;

3.3.2.3.1.99.80 – Outros Serviços e Encargos de Pessoa Jurídica; 4.9.9.9.1.98.01 –

Financeiro. Após a apresentação e esgotados os questionamentos pelos Membros do

Conselho Fiscal, os representantes da Fundação Seade, agradeceram a presença e

a participação de todos. As contas do balancete do mês de julho de 2024, foram

aprovadas. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, segue por

todos assinada.

Ana Paula Inácio da Silva  Natália Risério Povoação  Wagner Marcelino Gomes da Silva

 Joaquim Pereira Neto  José Carlos Meirelles    Luiz Ricardo Santoro

Tânia de Cilda Alcântara Franca

	ATA DA 507ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL